L'ancrage de saint Bernard dans le socratisme chrétien à travers Origène est avéré. Par souci de brièveté, nous le résumerons par un schéma. Distinguées au début du cinquième livre du *De consideratione*, les trois modalités

de la considération ²¹, définie plus haut comme la recherche de la vérité ²², correspondent aux trois parties de la philosophie associées par Origène aux trois livres attribués à Salomon et aux Patriarches:

Philosophie morale	Philosophie de la nature	Philosophie inspective
Proverbes	Ecclésiaste	Cantique
Abraham obéit	Isaac creuse des puits	Jacob voit l'échelle
Considération dispensative Plus puissante	Considération estimative Plus libre	Considération spéculative Plus pure

Ce qui pour Origène constituait trois parties de la philosophie ²³ selon un découpage proche, mais distinct de celui des Stoïciens, était devenu sous l'influence de Cassien ²⁴ trois genres de vie pour Grégoire le

²¹ « Vis tibi has considerationis species propriis distingui nominibus? Dicamus, si placet, primam dispensativam, secundam aestimativam, tertiam speculativam. Horum nominum rationes definitiones declarabunt. Dispensativa est consideratio sensibus sensibilibusque rebus ordinate et socialiter utens ad promerendum Deum. Aestimativa est consideratio prudenter ac diligenter quaeque scrutans et ponderans ad vestigandum Deum. Speculativa est consideratio se in se colligens, et, quantum divinitus adjuvatur, rebus humanis eximens ad contemplandum Deum. Puto vigilanter advertis aliarum hanc esse fructum, caeteras, si non referantur ad istam, quod dicuntur videri posse, sed non esse », BERNARD DE CLAIRVAUX, *De consideratione* V, 2, SBO III, p. 469.

²² « Et primo quidem ipsam considerationem quid dicam, considera. Non enim id per omnia quod contemplationem intelligi volo, quod haec ad rerum certitudinem, illa ad inquisitionem magis se habeat. Iuxta quem sensum potest contemplatio quidem diffiniri verus certusque intuitus animi de quacumque re, sive apprehensio veri non dubia, consideratio autem intensa ad vestigandum cogitatio, vel intensio animi vestigantis verum », ID., *ibid.*, II, 2, SBO III, p. 414.

²³ « Solomon ergo tres istas, quas supra diximus generales esse disciplinas, id est moralem, naturalem, inspectivam, distinguere ab invicem ac secernere volens tribus eas libellis edidit suo quoque ordine singulis consequenter aptatis. Primo ergo in Proverbiis moralem docuit locum... Secundum vero, qui naturalis appellatur, comprehendit in Ecclesiaste... Inspectivum quoque locum in hoc libello tradidit... id est in Cantico Canticorum », Origène, *Homiliae in Canticum canticorum*, ed. W.A. BAEHRENS, Die griechischen christlichen Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte, 30, Leipzig, 1925, p. 76.